
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 239 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE  CUP: D56B19002660001" 
 
Adunanza del 16-11-2022 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  17:45. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Assente 

      

   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE PANADA 
ELENA. 



 

N. 239  del  16-11-2022 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE  CUP: D56B19002660001" 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- l’amministrazione Comunale ha avviato le procedure di 

progettazione di una serie di interventi di messa in sicurezza, 
ristrutturazione ed efficientamento energetico dell’edificio, sito in via 
Isonni costituito dalla scuola secondaria di primo grado e dall’ex 
Asilo statale che verrà utilizzato come sala polifunzionale ed 
espositiva dedicata a Girolamo Romanino;  

- l’intervento "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE – CUP: D56B19002660001” 
risulta essere assegnatario di un contributo assegnato con il 
Decreto del Ministero dell'Interno dell’8 novembre 2021 (il cui 
avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.278 del 
22/11/2021), di € 396.000,00 per l’intervento di sistemazione della 
scuola secondaria di primo grado di via Isonni per un stimato 
complessivo di € 589.520,70 

- l’opera in precedenza indicata è inserita nel programma annuale 
delle opere pubbliche del Comune di Pisogne per l’anno 2022; 

DATO ATTO che: 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 281-537 R.G. del 
16/12/2021 si è provveduto ad affidare l’incarico per i servizi di 
ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle opere di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO 
SCUOLE MEDIE – CUP: D56B19002660001 – CIG: 901407492D” 
all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via Lombardia 21, 24060 – 
Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 03/08/2022 è 
stato approvato il progetto esecutivo, depositato agli atti del 
Comune al prot. n. 12430 del 02/08/2022, relativo alle opere 
dell’intervento denominato “Manutenzione Straordinaria per 
Adeguamento Scuole Medie – CUP: D56B19002660001”; 

- la procedura di gara indetta con procedura Sintel n. 148348733 del 
17/08/2022 è risultata DESERTA come da verbale approvato con 
determinazione n. 162 del 14/09/2022; 

 

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all’adeguamento dei 
prezzi del progetto di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE – CUP: D56B19002660001”; 



VISTO il Progetto esecutivo, revisionato, relativo alle opere di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE 
MEDIE – CUP: D56B19002660001, depositato al prot.  18430 del 
15/11/2022 che prevede il seguente quadro economico di spesa: 
 

A -SPESE PER OPERE  

A1 Importo Lavori a base d'asta  415.298,16 

A2 per Oneri per la sicurezza 8.475,47 

A3 Importo Lavori a base d'asta (OPERE OPZIONALI) 89.547,03 

A4 per Oneri per la sicurezza (OPERE OPZIONALI) 1.827,49 

A TOTALE OPERE 515.148,15 

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 IVA 22% Opere a base d'asta 93.230,20 

 IVA 22% Opere Opzionali 20.102,39 

B2 Spese tecniche art. 90 (coord sic.) IVA e 4% escl. 47.997,25 

B3 IVA e 4% su spese tecniche 12.901,66 

B4 Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 6.778,39 

 Gestione gara CUC 5.237,74   

 Spese per commissione di gara 600,00 

B5 Spese contributo ANAC (quota) 600,00 

B6 Arrotondamenti e imprevisti 6.881,13 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 174.226,37 

 TOTALE OPERA 598.000,00 

 

VISTO inoltre il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in 
precedenza citato, che viene allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO quindi di approvare, il progetto esecutivo relativo alle opere di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE 
MEDIE – CUP: D56B19002660001, depositato al prot.  18430 del 
15/11/2022 

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi dai 
relativi responsabili; 

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, il progetto 
esecutivo relativo alle opere degli interventi denominati di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO 
SCUOLE MEDIE – CUP: D56B19002660001 pervenuto al prot. n. 
18430 del 15/11/2022, che viene allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in 
precedenza citato, che viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale;  



3. di dare atto che l’importo complessivo dell’opera, come da quadro 
economico indicato in narrativa, risulta essere pari a € 598.000,00 e lo 
tesso trova copertura al capitolo 3442, codice di bilancio 04.02-
2.02.01.09.003 finanziato per € 396.000,00 con contributo statale di 
cui al Decreto del Ministero dell'Interno dell’8 novembre 2021 (di cui € 
50.749,09 anno 2022 FPV 2021), per € 9.109,75 con fondi propri di 
bilancio (Avanzo libero) e per € 192.890,25 con contributo GSE; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 
Venturini Angelo del Settore Tecnico del Comune di Pisogne; 

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per l’affidamento 
dei lavori, tramite procedura presso la CUC, secondo i disposti dell’art. 
1, comma 2, del DL 70/2020 convertito con legge n. 10 del 11/11/2020 
e modificato con la Legge 108/2021, entro i termini del contributo di 
cui alle premesse; 

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 
comma 4° - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



 

 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Elena Panada 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


